
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614128

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007/2013 9 marzo 2016, n. 15
Assi I, II e III. – Disposizioni in merito alle norme di transizione da applicare alle domande ammesse agli 
aiuti ai sensi delle misure elencate al paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;

VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008) 
737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicato nel BURP  
n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata nel BURP n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia che modifica la decisione della Commissione C(2008) 737 
del 18/02/2008 recante approvazione del programma di sviluppo rurale;

VISTA la rimodulazione finale del piano finanziario del PSR 2007/2013; 

VISTE le schede delle Misure degli Assi I, II e III del PSR 2007/2013;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 1399 del 05/03/2015, relativa all’approvazione 
degli orientamenti sulla chiusura dei programmi di sviluppo rurale adottati per beneficiare dell’assistenza del 
FEASR per il periodo 2007/2013;

CONSIDERATO che per alcune Misure che presentavano disponibilità finanziaria residua a seguito di ac-
certamento di economie derivanti da rinunce, revoche e da minori spese sostenute per la realizzazione degli 
interventi ammessi sono stati assunti impegni negli anni 2014 e 2015 utilizzando per alcune anche il cosiddet-
to overbooking tecnico;

VISTI i Reg. (UE) n. 1698/2005 e s.m.i. e n. 335/2013 della Commissione del 12 aprile 2013 che modifica 
il Reg._(CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14129

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 88 che dispone la possibilità di conti-
nuare ad applicare agli interventi realizzati nell’ambito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi 
del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio anteriormente al 1° gennaio 2014;

VISTO il Reg. (UE) n. 1310/2013 del 17 dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune disposizioni 
del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del FEASR e che introduce disposizioni transitorie;

VISTO il PSR 2014/2020 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione  C(2015) 
8412 del 24/11/2015  e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 2424   del 30/12/2015;

VISTO il capitolo 19 “Disposizioni transitorie” del PSR 2014/2020 che riporta la correlazione tra le misure 
programmate nel PSR 2014/2020 e le misure del PSR 2007/2013, nonché la tabella 19.2 “Tabella di riparto 
indicativa” di tali risorse finanziarie, preventivamente quantificate in €. 145.709.750,00 di quota FEASR;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) del PSR 2007/2013 n. 404 del 10/11/2015 aven-
te ad oggetto PSR 2007/2013 della Regione Puglia – Misure degli Assi I e III,  Misure non a superficie dell’Asse II  
e Misura 413 dell’Asse IV con beneficiari GAL -  Procedure da applicare nella fase di chiusura del programma;

VISTA la DAdG del PSR 2007/2013 n. 499 del 21/12/2015, pubblicata nel BURP n. 2 del 14/01/2016, avente 
ad oggetto PSR 2007/2013 della Regione Puglia ‐ Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e pac-
chetto multimisura giovani ‐ Bando pubblicato nel BURP n. 162/2009 e s.m.i. ‐ Disposizioni finali in merito al 
Piano aziendale ammesso a finanziamento;

VISTA la DAdG del PSR 2007/2013 n. 507 del 23/12/2015, pubblicata nel BURP n. 2 del 14/01/2016, avente 
ad oggetto PSR 2007/2013 della Regione Puglia ‐ Avvisi pubblici per la selezione dei PIF pubblicati nei BURP 
162/2009 e 102/2010 ‐ Disposizioni finali in merito al paragrafo 9 dell’avviso pubblicato nel BURP 162/2009;

VISTA la DAdG del PSR 2007/2013 n. 515 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n. 1 del 07/01/2016, avente 
ad oggetto PSR 2007/2013 della Regione Puglia ‐ Asse I ‐ Bandi pubblicati nel 2015 delle Misure 112 ‐ Pacchet-
to giovani, 121 ‐ Risorse Health Check, 123 e 125 ‐ Az. 3. Ulteriori disposizioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 145 del 23/02/2016 con la quale è stato confermato 
l’incarico al dottor Gabriele Papa Pagliardini di Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia 
il sino al 30/06/2016;

CONSIDERATO che diversi progetti ammessi a finanziamento ai sensi delle misure degli Assi 1, 2 e 3 del 
PSR 2007/2013 elencate nel paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020 non risultano conclusi entro il termine di chiu-
sura del PSR 2007/2013 (31/12/2015) per diverse cause, tra cui:
-	 insufficiente disponibilità delle risorse finanziarie da parte del beneficiario (cosiddetta quota privata) a cau-

sa della sopravvenuta crisi economica che ha interessato il settore agricolo e, in particolar modo, alcune 
filiere produttive;

-	 difficoltà di accesso al credito per le imprese agricole e, in particolare, per quelle condotte da giovani agri-
coltori;

-	 ritardo nel rilascio dei titoli abilitativi per la realizzazione degli investimenti finanziati; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614130

-	 eventi calamitosi di notevole impatto territoriale (alluvioni del Tarantino e del Foggiano), presenza di orga-
nismi nocivi da quarantena quali la Xylella Fastidiosa nel Salento;

-	 rispetto delle norme stabilite per il contenimento della spesa pubblica (patto di stabilità) nel caso di benefi-
ciari pubblici;

-	 limitato periodo consentito per l’esecuzione dei lavori afferenti al settore forestale (ottobre – marzo di cia-
scun anno). 

TANTO PREMESSO e per le ragioni innanzi esposte, si propone che:
a)	 i beneficiari degli aiuti delle misure degli Assi 1, 2 e 3 del PSR 2007/2013 elencate nel paragrafo 19.1 del 

PSR 2014-2020 possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 del PSR 2014/2020 qualo-
ra: 
1)	 le domande di saldo presentate entro il 31/12/2015 sono state inserite in elenchi di pagamento inviati 

ad AGEA entro il 31/12/2015 e non pagate per superamento del massimale finanziario di Asse;
2)	 le domande di saldo pur essendo state presentate entro il 31/12/2015 non sono state istruite entro il 

termine di chiusura del PSR 2007/2013 e, pertanto, saranno incluse in elenchi di pagamento dell’anno 
2016;

b)	 i beneficiari degli aiuti concessi nel 2015 a valere sulle misure degli assi 1, 2 e 3 del PSR 2007/2013 elen-
cate nel paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020 che hanno presentato almeno una domanda di pagamento 
(anticipo o acconto su SAL) entro il 31/12/2015 e che non hanno ultimato gli interventi entro il termine 
stabilito nel provvedimento di concessione, possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 
19 del PSR 2014/2020, come già disposto con DAdG n. 515/2015 e a condizione che venga rispettato quan-
to specificatamente disposto alla successiva lettera e);

c)	 i beneficiari degli aiuti concessi a valere sulle misure degli Assi 1, 2 e 3 del PSR 2007/2013 elencate nel 
paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020 che alla data del 31/12/2015 non hanno presentato alcuna domanda di 
pagamento non possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 del PSR 2014/2020, fatti 
salvi eventuali contenziosi in corso, come già disposto con DAdG n. 515/2015; 

d)	 i beneficiari degli aiuti concessi in data antecedente al 2015 a valere sulle misure degli assi 1, 2 e 3 del PSR 
2007/2013 elencate nel paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020 a cui è stato erogato entro il 31/12/2015 alme-
no un acconto oppure un anticipo possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 del PSR 
2014/2020 e a condizione che venga rispettato quanto specificatamente disposto alla successiva lettera e);

e)	 i beneficiari di cui ai punti b) e d) devono fare richiesta di accesso alle norme di transizione entro il 
15/04/2016 utilizzando il fac-simile allegato al presente provvedimento. Nella medesima il beneficiario 
deve altresì chiedere, in base allo stato di avanzamento dei lavori, definitiva proroga del termine per l’ul-
timazione degli interventi, tenendo presente che tale proroga non potrà essere concessa, a partire dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, per un periodo superiore: 
-		 a 12 mesi per i beneficiari di cui alla lettera b) e per i beneficiari delle Misure forestali di cui alle lettere 

b) e d);
-		 a 6 mesi per i beneficiari di cui alla lettera d).

	 In tutti i casi i beneficiari che hanno usufruito di anticipazione sul contributo concesso devono obbligato-
riamente produrre, nel rispetto delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA, apposita appen-
dice alla garanzia fideiussoria, in assenza della quale non potrà essere concessa alcuna proroga e si pro-
cederà alla revoca dell’aiuto concesso con recupero delle somme già erogate nel rispetto delle procedure 
stabilite dall’Organismo Pagatore Agea;

f)	 per i beneficiari di cui alle precedenti lettere b) e d) che non faranno richiesta di accesso alle norme di 
transizione si procederà alla revoca dell’aiuto concesso con recupero delle somme già erogate nel rispetto 
delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore Agea;

g)	 i giovani beneficiari del premio di primo insediamento di cui alla Misura 112 “Insediamento di giovani 
agricoltori” e delle Misure di cui al “pacchetto giovani” che hanno aderito al bando pubblicato nel BURP n. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14131

152/2009 possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 del PSR 2014/2020 ed ottenere 
il saldo del contributo spettante qualora il “Piano Aziendale” ammesso a finanziamento è stato ultimato 
entro cinque anni a decorrere dalla data di adozione della decisione individuale di concedere il sostegno 
(DAdG di concessione degli aiuti nell’ambito del pacchetto), così come stabilito al comma 3 dell’articolo 13 
del Reg. (CE) n. 1974/2006 ed a condizione che sia rispettato quanto disposto con la richiamata DAdG n. 
499/2015.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento re-
gionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

-	 di confermare quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate;

-	 di stabilire che:
a)	 i beneficiari degli aiuti delle misure degli Assi 1, 2 e 3 del PSR 2007/2013 elencate nel paragrafo 19.1 del PSR 

2014-2020 possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 del PSR 2014/2020 qualora: 
1)	 le domande di saldo presentate entro il 31/12/2015 sono state inserite in elenchi di pagamento inviati 

ad AGEA entro il 31/12/2015 e non pagate per superamento del massimale finanziario di Asse;
2)	 le domande di saldo pur essendo state presentate entro il 31/12/2015 non sono state istruite entro il 

termine di chiusura del PSR 2007/2013 e, pertanto, saranno incluse in elenchi di pagamento dell’anno 
2016;

b)	 i beneficiari degli aiuti concessi nel 2015 a valere sulle misure degli assi 1, 2 e 3 del PSR 2007/2013 elen-
cate nel paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020 che hanno presentato almeno una domanda di pagamento 
(anticipo o acconto su SAL) entro il 31/12/2015 e che non hanno ultimato gli interventi entro il termine 
stabilito nel provvedimento di concessione, possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 
19 del PSR 2014/2020, come già disposto con DAdG n. 515/2015 e a condizione che venga rispettato quan-
to specificatamente disposto alla successiva lettera e);

c)	 i beneficiari degli aiuti concessi a valere sulle misure degli Assi 1, 2 e 3 del PSR 2007/2013 elencate nel 
paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020 che alla data del 31/12/2015 non hanno presentato alcuna domanda di 
pagamento non possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 del PSR 2014/2020, fatti 
salvi eventuali contenziosi in corso, come già disposto con DAdG n. 515/2015; 

d)	 i beneficiari degli aiuti concessi in data antecedente al 2015 a valere sulle misure degli assi 1, 2 e 3 del 
PSR 2007/2013 elencate nel paragrafo 19.1 del PSR 2014-2020 a cui è stato erogato entro il 31/12/2015 
almeno un acconto oppure un anticipo possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 
del PSR 2014/2020 e a condizione che venga rispettato quanto specificatamente disposto alla successiva 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614132

lettera e); 
e)	 i beneficiari di cui ai punti b) e d) devono fare richiesta di accesso alle norme di transizione entro il 

15/04/2016 utilizzando il fac-simile allegato al presente provvedimento. Nella medesima il beneficiario 
deve altresì chiedere, in base allo stato di avanzamento dei lavori, definitiva proroga del termine per l’ul-
timazione degli interventi, tenendo presente che tale proroga non potrà essere concessa, a partire dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, per un periodo superiore:
-	 a 12 mesi per i beneficiari di cui alla lettera b) e per i beneficiari delle Misure forestali di cui alle lettere 

b) e d);
-	 a 6 mesi per i beneficiari di cui alla lettera d).
In tutti i casi i beneficiari che hanno usufruito di anticipazione sul contributo concesso devono obbligato-
riamente produrre, nel rispetto delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA, apposita appen-
dice alla garanzia fideiussoria, in assenza della quale non potrà essere concessa alcuna proroga e si pro-
cederà alla revoca dell’aiuto concesso con recupero delle somme già erogate nel rispetto delle procedure 
stabilite dall’Organismo Pagatore Agea;

f)	 per i beneficiari di cui alle precedenti lettere b) e d) che non faranno richiesta di accesso alle norme di 
transizione si procederà alla revoca dell’aiuto concesso con recupero delle somme già erogate nel rispetto 
delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore Agea;

g)	 i giovani beneficiari del premio di primo insediamento di cui alla Misura 112 “Insediamento di giovani 
agricoltori” e delle Misure di cui al “pacchetto giovani” che hanno aderito al bando pubblicato nel BURP n. 
152/2009 possono accedere alle norme di transizione di cui al capitolo 19 del PSR 2014/2020 ed ottenere 
il saldo del contributo spettante qualora il “Piano Aziendale” ammesso a finanziamento è stato ultimato 
entro cinque anni a decorrere dalla data di adozione della decisione individuale di concedere il sostegno 
(DAdG di concessione degli aiuti nell’ambito del pacchetto), così come stabilito al comma 3 dell’articolo 13 
del Reg. (CE) n. 1974/2006 ed a condizione che sia rispettato quanto disposto con la richiamata DAdG n. 
499/2015; 

-	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;

-	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

-	 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;

-	 di dare atto che il presente provvedimento:
•	sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
•	è composto da n. 7 (sette) facciate vidimate e timbrate, da un allegato A, parte integrante del presente 

atto, composto da n. 2 (due) facciate vidimate e timbrate ed è adottato in originale.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013
dr Gabriele PAPA PAGLIARDINI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14133

ALLEGATO A

ALLA REGIONE PUGLIA
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
TUTELA DELL’AMBIENTE
RESPONSABILE DELLA MISURA_____________________(1)
LUNGOMARE NAZARIO SAURO, 45/47
70121 BARI

AL SERVIZIO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI ________ (2)

Oggetto: PSR 2007/2013 – Misura _______ (1) - Bando pubblicato nel BURP n. ______ del _____________
RICHIESTA DI ACCESSO ALLE NORME DI TRANSIZIONE del PSR 2014/2020

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________

nato a _______________________ il ________________ , residente in _____________________________

Via __________________________________________________________ n° ______   CAP   ___________

CF: ___________________________________,          P.IVA : ________  ____________________________

indirizzo PEC del beneficiario ________________________________________________________________

CUAA: _____________________________________

□ Titolare di impresa individuale

□ Amministratore/Legale rappresentante della società____________________________________________

□ Altro (specificare)_______________________________________________________________________

Premesso che:

• con provvedimento dell’Autorità di Gestione n. _____ del __________ sono stati concessi gli aiuti di cui 

alla Misura in oggetto per un importo di € __________ a fronte di una spesa ammessa di € __________;

• alla data del 31/12/2015, di chiusura del PSR 2007/2013, gli interventi/attività ammessi agli aiuti non 

sono stati completati;

• al 31/12/2015, con riferimento alla precitata concessione, è stato erogato un aiuto complessivo pari ad € 

_____________ riferito alle seguenti topologie di domande di pagamento___________________ (3);

• nella fattispecie ricorrono le condizioni di cui alla lettera________ (4) della DAdG avente ad oggetto le 

disposizioni in merito alle norme di transizione di cui al paragrafo 19 del PSR 2014-2020.

Tanto premesso,

CHIEDE

di poter accedere, per il completamento degli interventi ammessi con il precitato provvedimento dell’AdG,
alle norme di transizione di cui al capitolo 19 “Disposizioni Transitorie” del PSR 2014/2020.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614134

Il sottoscritto, in relazione allo stato di avanzamento degli interventi ammessi,

□ chiede una proroga del termine per l’ultimazione degli interventi al ____________ (5) e, qualora 
beneficiario di anticipazione, si impegna a presentare specifica appendice alla garanzia fideiussoria a
seguito di comunicazione del soggetto competente all’istruttoria;

oppure

□ comunica di aver presentato in data __________ al soggetto preposto domanda di saldo n.__________
     (6) e chiede proroga a sanatoria del termine per la conclusione dei lavori.

_____________lì __________________                                                                      In fede                                                                                                                                       

_________________________ (7)

(1)Indicare la Misura del PSR 2007/2013 a cui si riferisce la domanda di aiuto che deve beneficiare delle 

norme di transizione;

(2)Da indicare solo nel caso delle Misure per le quali i Servizi Provinciali Agricoltura hanno competenza 

istruttoria per la richiesta di proroga per l’ultimazione dei lavori; 

(3)Anticipo e/o acconto/i;

(4)Indicare esclusivamente la lettera b) o d) della DAdG;

(5)La proroga può essere richiesta entro i limiti temporali massimi stabiliti alla lettera e) della DAdG;

(6)Da riportare esclusivamente ove è pertinente la richiesta di proroga a sanatoria;

(7)La firma deve essere autenticata allegando un documento di riconoscimento valido e leggibile.

N.B. La presente richiesta deve essere presentata entro il 15/04/2016.




